⁴¹ Joan. xii, 15. ⁴² Matth. xxvi, 36. ⁴³ Matth. xxvii, 53. ⁴⁴ ibid. 60. ⁴⁵ Luc. xxiii, 45. ⁴⁶ Matt. xxvii, 45. ⁴⁷ Act. i, 12. ⁴⁸ ibid. 9. ⁴⁹ Psal. cxviii, 7. ⁵⁰ Act. v, 15. ⁵¹ Act. xix, 12.

(1) *Persæ et Gothi, etc.* Utramque gentem Cyrilus Christo subjugatam monet, cat. 43, num. 40, quanquam ibi pro Gothis Scythas dicit. Quod autem utrosque pro Christi fide suo tempore mortem oppetere testatur, nota est quæ in Perside sub Sapore rege exarist imperatore Constantino persecutin, quam Sazomenus lib. ii *Histor. eccl.* describit, capp. 7, 8 et seqq. Non eadem vero Gothicæ persecutionis memoria accelerabitur est. Gothi adducti fuerant ad fidem quorundam Christianorum opera, qui sub Valeriano et Galliæno circa annum 260, in Galatia et Cappadocia capti, in Gothiam transducti fuere, teste Pbilostorg., lib. ii *Hist.*, cap. 5. Alios multos Audius hæresiarchas in Scythiam ab imperatore Constantino relegatos, post Niceni concilii tempora religioni nostræ addidit, instituit in Gothia etiam monasteria, Epiph., hæres. xl, num. 14. Fidem vero catholicam profitebantur; eorum enim episcopus Theophilus concilio Nicæno strenuus consubstantialitatis propugnator interfuit, ejusque synodi fidem suis enixe commendatam reliquit; quam primum deseruit Ulphilas alter Gotthorum episcopus in concilio Constantinopolitano anni 360; in quo Arimineni formulæ subscripsit, ex Socrate, lib. ii *Hist.*, cap. 41. Persecutionem quam monarat Cyrillus, intelligi potest ea quam refert Philostorgius loco citato, cum magna Christianorum multitudine a Gothis paganus suis exacta sedibus, in Mæssiam cum Ulphila episcopo transivit: nisi malis dicere eas persecutiones seu generales, seu peculiare signi-

fieri, sine quibus vix ac ne vix quidem fieri potuit ut religio Christiana ulla in gente falsis numinibus adiecta plantaretur. Alia porro post hanc ætatem fuit persecutio Gotthorum tam Catholicorum quam Arianorum sub rege Athaurico, ecclesiasticis auctoribus permultis celebrata.

(2) *Παύλου*. Ita emendavimus ex codd. Roæ et Casaub. Habetur in impressis, ἐπιλήρωσαν. In Coisl. ἐπιλήρωσαν.

(3) *Παῦλ*. Ita scripsimus loco p̄assi ex codd. Roæ et Casaub. Pueros enim potissimum Christo acclamasse vulgo aiunt Patres, et ipse Cyrillus, cat. 42, num. 23, ex illo loco Matth. xxi, 15, ubi dicitur pueros clamasse in templo *Hosanna*, etc. Hinc *Itinerarii Hierosolymitani* auctor loca sacra recensens: *A parte, inquit, dextra est arbor palmæ, de qua infantes ramos tulerunt et veniente Christo substavērunt*. Norunt omnes palmam arborum esse maxime vialium, ut nemo miretur eandem post trecentos annos palmam Hierosolymis conspectam esse. Quod subjicit Cyrillus de Gethsemane Judam veluti demonstrante, referri potest etiam ibidem visam, de qua supra laudatus auctor: *Est et petra ubi Judæ Scarioth Christum prodidit*. Non multo post ibi relictata fuit Gethsemanensis ecclesia, de qua passim auctores.